
 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 73/2021 

 

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as empresas interessadas em 

participar do referido certame, a retificação do Edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº  73/2021, 

com  alteração da data de realização da Sessão Pública para o dia 15/09/2021, e alterações descritas 

a seguir. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 

TOPOGRAFIA, COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

PROJETOS  DESTE MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR. 

 

No Edital item 15.4.5   

 

Onde Lia-se:  

15.4.5. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: 

a) Prova de registro da empresa no Conselho Regional de Engenharia e 

Agronomia - CREA e ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo - CAU, ou outro conselho pro-

fissional que tenha competência para a execução dos serviços que são objeto desta licitação; 

b) Comprovação, por meio de atestado de capacidade técnica da empresa, 

emitido por pessoa física ou jurídica de direito público ou privado, de atividade pertinente 

compatível ao objeto do certame; 

c) Declaração de responsabilidade, indicando os profissionais responsá-

veis pela execução dos serviços, designados à execução do objeto (conforme Anexo (...) ), com-

posto de:  

1- Um profissional técnico com registro no Conselho Regional de Engenha-

ria e Agronomia - CREA e ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo - CAU, ou outro conselho 

profissional que tenha competência para a execução dos serviços que são objeto desta licita-

ção e 02 (dois) auxiliares; 

d) Comprovação de vínculo de trabalho dos profissionais (técnico e auxili-

ares), devendo comprovar obrigatoriamente sua vinculação com a empresa, mediante apre-

sentação de cópia autenticada da anotação da carteira de trabalho quando este não fizer parte 

do Contrato Social da empresa proponente, ou Contrato de Prestação de Serviços. 

e) Comprovação através de Declaração indicando que a empresa dispõe de 

equipamentos e veículo necessários para a realização do objeto, atendendo as exigências do 

Edital: 

1)  Estação Total; 

2)  Nível; 

3) GPS DE PRECISÃO; 

4) Veículo. 

5) Drone 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

Leia-se: 

15.4.5.QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: 

a) Prova de registro da empresa no Conselho Regional de Engenharia e 

Agronomia - CREA e ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo - CAU, ou outro conselho pro-

fissional que tenha competência para a execução dos serviços que são objeto desta licitação; 

b) Comprovação, por meio de atestado de capacidade técnica da empresa, 

emitido por pessoa física ou jurídica de direito público ou privado, onde foi realizado prestação 

de serviços topográficos que contenha Levantamento Topográfico, Levantamento Topográfico 

Planialtimétrico contendo no mínimo 150.000,00m²; 

c) Declaração de responsabilidade, indicando os profissionais responsá-

veis pela execução dos serviços, designados à execução do objeto (conforme Anexo (...) ), com-

posto de:  

1- 01 (um) profissional técnico com registro no Conselho Regional de En-

genharia e Agronomia - CREA e ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo - CAU, ou outro 

conselho profissional que tenha competência para a execução dos serviços que são objeto 

desta licitação; e, 

2- 02 (dois) auxiliares. 

d) Comprovação de vínculo de trabalho dos profissionais (técnico e auxili-

ares), devendo comprovar obrigatoriamente sua vinculação com a empresa, mediante apre-

sentação de cópia autenticada da anotação da carteira de trabalho quando este não fizer parte 

do Contrato Social da empresa proponente, ou Contrato de Prestação de Serviços. 

e) Comprovação que os equipamentos topográficos utilizados pela em-

presa possuem CERTIFICADO DE CALIBRAÇÃO, dentro da validade e elaborado por empresa 

técnica acreditada de acordo com a ABNT NBR ISSO/IEC 17025 do INMETRO, e com assina-

tura de um técnico, sendo esse laudo apresentado com seus respectivos resultados de cali-

bração e especificação do cliente e aparelho, também possuir ao menos um veículo necessário 

para a realização do objeto, atendendo as exigências do: 

3)  Estação Total om precisão máxima de 2” (Dois segundos); 

4)  Nível Digital; 

5) GPS RTK de Dupla Frequência; 

6) Veículo. 

7) Drone com Qualidade 4K. 

 

  Os demais itens permanecem inalterados. 

 

Capanema, 01 de setembro de 2021. 

 

 

Américo Bellé- Prefeito Municipal 


